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2010年4月高等教育自学考试全国统一命题考试

教育统计与测量试题

课程代码：00452
一、单项选择题（本大题共15小题，每小题2分，共30分）

1.温度计测出的气温量值是（）

A.称名变量数据

B.顺序变量数据
C.等距变量数据

D.比率变量数据

2.下面题型中属于客观题的是（）

A.计算题

B.证明题
C.作图题

D.选择题
3.这组数据{6，17，21，9，16，12，10，7，8}的中位数是（）
A.7[[微信公众号：ikaoti]
B.8
C.10

D.16

4.跟一组规定明确的知识能力标准或教学目标内容对比时，对学习者的测验成绩作出解释

的一类测验是（）

A.常模参照测验

B.诊断性测验

C.终结性测验

D.标准参照测验

5.下列能反映数据分布离散趋势的特征量数是（）

A.相关系数

B.地位量数
C.集中量数

D.差异量数

6.在布鲁姆认知领域教育目标分类中，最高级的层次是（）

A.领会

B.评价
C.分析

D.知识

7.一列是连续变量数据，另一列是顺序变量数据，计算相关系数时应该运用（）

A.等级相关

B.点双列相关
C.积差相关
D.列联相关

8.同时对多个总体平均数进行差异显著性检验，一般方法是（）

A.单总体平均数的显著性检验

B.两总体平均数差异显著性检验[[微信公众号：ikaoti]
C.卡方检验

D.方差分析

9.测验所得分数(测值)一致性的测验性能质量指标称为（）

A.难度

B.区分度
C.信度[最新年份咨询qq593777558]
D.效度

10.适用于总体很大，样本较小，总体无中间层次结构的随机抽样方法是（）

A.简单随机抽样

B.等距抽样
C.分层抽样

D.分阶段抽样

11.世界上第一个标准化程度较高的智力测验是（）

A.韦克斯勒智力测验

B.比纳-西蒙智力量表

C.瑞文标准推理测验[最新年份咨询qq593777558]
D.团体智力筛选测验

12.原总体正态，总体方差已知情况下的平均数的抽样分布服从（）

A.Z分布

B.t分布
C.


分布

D.F分布

13.在统计学中，总体相关系数表示为（）

A.r

B.



C.



D.δ

14.已知班级平均成绩为60分，标准差为5分，若某学生考试成绩标准分Z=2，则其考试成

绩分数为（）

A.62

B.65

C.70

D.75

15.下列一般不影响样本对总体代表性的因素是（）

A.总体本身离散性

B.总体容量大小

C.抽取样本容量大小
D.抽样方法

二、名词解释题(本大题共4小题，每小题3分，共12分)

16.比率变量

17.标准分数常模

18.心理测验

19.总体分布拟合良度检验

三、简答题（本大题共3小题，每小题6分，共18分）

20.简述教育统计学的主要内容。

21.简述线形图的应用特点。

22.简述统计假设检验的思想方法。

四、简单计算题（本大题共3小题，每小题6分，共18分）

23.计算这组数据{45，50，60，65，45}的差异系数。（保留2位小数）

24.某班考试成绩情况如下表，小王的测验成绩依次是英语65分，数学85分；小李的测验成绩依次是英语85分，数学65分。计算小王和小李各科成绩的标准分数，并说明小王和小李的总成绩排名先后。

	科目
	平均数
	标准差

	英语
	75
	2

	数学
	80
	5


25.某测验上，6名被试某题题分和测验总分情况如下表：

	被试
	01
	02
	03
	04
	05
	06

	题分
	4
	5
	3
	2
	3
	1

	总分
	90
	95
	85
	75
	70
	65


（1）计算该试题的难度。（已知该小题满分为5分）

（2）计算该试题的区分度，说明该试题区分被试能力的程度。（请用积差相关系数，保留2位小数）

（公式：rXY=


）

五、综合应用题（本大题共10分）

26.有研究者对学校食堂质量进行调查研究，向150位学生做了一项调查，结果显示40位学生认为好，60位学生认为中，50位学生认为差，试问学生们的意见是否存在显著差异？

（公式：


,


=0.05临界值：df=1,


）
六、论述题（本大题共12分）

27.试述三种测验效度对测验考核的侧重点，试举例说明。
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